

TÜRKİYE İŞÇİ PARTİSİ

GENEL MERKEZİ

BASIN BÜROSU

Sayı:601

Ankara 6 Haziran 1967

Türkiye İşçi Partisi Genel Merkez
Basın Bürosundan bildirilmiştir.
Genel Başkan Mehmet Ali Aybar
Bugün Parti Genel Merkezinde Orta
Doğu olayları üzerine bir basın top-
lantısı tertiplenmiştir. Basın top-
lantısında yapılan konuşmanın metni
aşağıdadır.

Arap-İsrail savaşı mahalli bir çatışma olmaktan her an çıkabilir. Amerika dün tarafsız kalacağını açıkladığı halde, bu sabah bunun ilgisiz kalacağı anlamına gelmediğini söyledi. Sovyetler Birliği ise Arapları desteklediğini ve İsraili saldırgan saydığını bildir-
di.

Durum son derece ciddidir. Türkiyenin güvenliği konusunda hu-
kûmetin ne gibi tedbirler aldığı Dışişleri Bakanının Meclisteki
konuşmasından anlamak mümkün olmamıştır. TRT ve basının verdiği
haberlerin bir özeti mahiyetinde olan bu konuşma, durumu aydınlat-
mamış, kimseyi tatmin etmemiştir. Dışişleri Bakanının konuşmasından
sonra Parti gruplarıyla, milletvekillerine söz vermek gerekirdi.
Oysa, muhalefete söz verilmemesi için AP iç tüzük hükümlerini is-
tismar etmiştir. Grubu adına söz istemiş olan Türkiye İşçi Partisi
Genel Başkanına söz verilmemiştir. Bu gibi oyunlara, hele böylesine
bir durumda müsamaha edilemez.

Arap-İsrail savaşının durdurulması için hükümet derhal harekete
geçmelidir. Fakat asıl, savaşın genişlemesini önlemek ve genişlediği
takdirde Türkiyenin savaş dışı kalmasını sağlamak için, hükümetin
şu tedbirleri almasını zorunlu görmekteyiz:

1-Topraklarımız üzerinde bulunan NATO ve Amerikan üslerinin
Arap-İsrail savaşı münasebetiyle kullanılmasına mücade edilmeyeceği
başta Amerika olarak bütün NATO üyesi devletlere nota ile kesin
şekilde bildirilmelidir.

Ayrıca bir oldu bitti ile karşılaşılmaması için, hükümet
bu üslerin Arap-İsrail savaşında kullanılmasını önlemeye yaraya-
cak her türlü fiili tedbiri almalıdır.

Dışişleri Bakanının üslerin bu savaşta kullanılmayacağı
hakkındaki sözleri asla tatmin edici değildir. Bu üslerin Arap-İs-
rail savaşında Amerika tarafından kullanılmaması için, hükümetin
ne gibi diplomatik müracaatlarda bulunduğu ve kendi gücüne daya-
narak ne gibi askeri ve fiili tedbirler aldığı kamu oyuna mutlaka
açıklanmalıdır.

2-Yukarıda belirtilen tedbirler ve bunların açıklanması aynı
zamanda milletlerarası siyaset bakımından da ağırlık ve önem taşı-
maktadır. Böylece Türkiye savaş dışı kalmakla beraber
eslında Orta Doğudaki İngiliz-Amerikan çıkarlarının eleveleştirdiği
bu savaşta emperyalist manevraları kendi payına ve gücü nisbetinde
önlemiş olacaktır.